ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN ĐỒNG MỎ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /KH-UBND Đồng Mỏ, ngày      tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Khắc phục các chỉ số chưa đạt điểm tối đa tại Quyết định công bố chỉ số

Cải cách hành chính đối với các cơ quan chuyên môn và Ủy ban nhân dân

các xã, thị trấn năm 2023

Căn cứ Quyết định số 202/QĐ-UBND ngày 15/01/2024 của Ủy ban nhân

dân (UBND) huyện Chi Lăng về công bố chỉ số Cải cách hành chính đối với các

cơ quan chuyên môn và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn năm 2023.

Để tiếp tục nâng cao hiệu quả trong thực hiện công tác cải cách hành

chính (CCHC), đề ra các giải pháp khắc phục các chỉ số chưa đạt điểm tối đa.

Ủy ban nhân dân thị trấn Đồng Mỏ xây dựng kế hoạch khắc phục, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai, thực hiện nghiêm túc công tác CCHC trên địa bàn, kịp

thời tuyên truyền, phát huy những thành tích đã đạt được, khắc phục những hạn

chế trong kết quả thực hiện công tác CCHC năm 2023.

- Kịp thời triển khai nội dung kế hoạch đến tất cả các cán bộ, công chức

nắm được và cùng thực hiện.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu; cán bộ, công chức

tại UBND thị trấn.

2. Yêu cầu

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả kế hoạch của UBND

thị trấn, đánh giá đúng thực trạng, kết quả triển khai thực hiện công tác CCHC tại

UBND thị trấn; tổ chức triển khai, khắc phục có hiệu quả những nội dung còn hạn

chế, chỉ số xếp hạng thấp trong năm 2023.

- Lãnh đạo UBND thị trấn tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai

thực hiện có hiệu quả công tác CCHC tại UBND thị trấn; cán bộ, công chức chủ

động nghiên cứu, tìm hiểu các nội dung công tác CCHC áp dụng vào công việc

được giao.

II. CÁC CHỈ SỐ CHƯA ĐẠT ĐIỂM TỐI ĐA TRONG KẾT QUẢ

CCHC NĂM 2022

- Kết quả chấm điểm chỉ số CCHC của Huyện đối với UBND thị trấn

Đồng Mỏ đạt 81,9/100 điểm; xếp hạng 13/20 xã, thị trấn. (thị trấn tự chấm

90,9/100 điểm).

2

- Các tiêu chí, thành phần chưa đạt điểm tối đa 18,1 điểm.

1. Công tác chỉ đạo, điều hành: Thang điểm 17 điểm. Thị trấn đạt 14

điểm (trừ 3 điểm).

Tiêu chí 1.5 Sáng kiến hoặc giải pháp mới trong CCHC: Điểm tối đa 3

điểm. Thị trấn không được điểm do chưa có sáng kiến, giải pháp mới trong

CCHC.

2. Cải cách thể chế: Thang điểm 9 điểm. Thị trấn đạt 8 điểm (điểm trừ 1

điểm)

Tiêu chí 2.1 Xây dựng ban hành VBQPPL trong năm: Điểm tối đa 2 điểm,

thị trấn được 1 điểm do không ban hành VBQPPL trong năm 2023.

3. Cải cách thủ tục hành chính: Thang điểm 18 điểm. Thị trấn đạt 15

điểm (điểm trừ 3 điểm).

- Tiêu chí thành phần 3.1.4: điểm tối đa 1 điểm, thị trấn không được điểm

do không có phương án đơn giản hoá TTHC hoặc phương án đơn giản hoá

không được Chủ tịch UBND tỉnh thông qua.

- Tiêu chí thành phần 3.1.5: Điểm tối đa 1, thị trấn đạt 0,5 điểm do có

Quyết định công bố TTHC nội bộ sau tháng 4/2023.

- Tiêu chí thành phần 3.4.1: điểm tối đa 2,5 thị trấn đạt 1,5 điểm do có 22

hồ sơ chậm muộn trên hệ thống.

- Tiêu chí thành phần 3.5.1: điểm tối đa 1, thị trấn đạt 0,5 điểm do tỷ lệ hồ

sơ xử lý trước hạn, trong hạn từ 80% đến dưới 90%.

4. Cải cách chế độ công vụ: Thang điểm 19 điểm, thị trấn đạt 17 điểm

(điểm trừ 2 điểm).

- Tiêu chí thành phần 5.5.1: Điểm tối đa 2 điểm, thị trấn không được

điểm do có cán bộ chưa đạt chuẩn về chuyên môn nghiệp vụ.

 5. Cải cách tài chính công. Thang điểm 10 điểm. Thị trấn đạt 7 điểm

(điểm trừ 3 điểm).

- Tiêu chí 6.2: Điểm tối đa 2, thị trấn không được điểm do có sai phạm

được chỉ ra tại kết luận thanh tra.

- Tiêu chí thành phần 6.3.3: Điểm tối đa 1, thị trấn không được điểm do

chưa thực hiện gửi báo cáo đúng quy định.

 6. Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số: Thang

điểm 13 điểm, thị trấn đạt 6,9 điểm (điểm trừ 6,1 điểm)

 - Tiêu chí 7.1: Điểm tối đa 1, thị trấn không được điểm do có dưới 80%

văn bản đi được gửi hoàn toàn dưới dạng điện tử, không kèm bản giấy.

 - Tiêu chí 7.2: Điểm tối đa 2, thị trấn không được điểm do có 22 hồ sơ

được xử lý không đúng quy định.

 - Tiêu chí 7.3: Điểm tối đa 3, thị trấn không được điểm do không phát

3

sinh thanh toán trực tuyến.

 III. CÁC GIẢI PHÁP KHẮC PHỤC

 1. Đối với các tiêu chí chưa đạt điểm tối đa

 Yêu cán bộ, công chức bám sát nhiệm vụ được giao tham mưu cho UBND

thị trấn duy trì các tiêu chí, tiêu chí thành phần đạt điểm tối đa năm 2023. Tập

trung khắc phục các chỉ số cải cách hành chính chưa đạt điểm tối đa, góp phần

thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh - tế xã hội

năm 2024 của thị trấn.

 2. Đối với các tiêu chí chưa đạt điểm tối đa

 2.1. Công tác chỉ đạo, điều hành

 Lãnh đạo UBND thị trấn quán triệt, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các

nhiệm vụ cải cách hành chính đảm bảo đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra; nghiên cứu

giải pháp hoặc có sáng kiến mới trong cải cách hành chính áp dụng có hiệu quả

tại thị trấn.

 Giao Văn phòng UBND thị trấn chủ trì tham mưu đôn đốc theo dõi, đánh

giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ CCHC theo kế hoạch đã xây dựng của

UBND thị trấn.

 Tham mưu UBND thị trấn kịp thời chấn chỉnh và khắc phục những hạn

chế; nghiêm túc thực hiện kế hoạch CCHC hàng năm, giai đoạn 2021-2025. Các

quy định hướng dẫn của cấp trên về đẩy mạnh CCHC, cải cách TTHC. Đôn đốc

cán bộ, công chức khắc phục các chỉ số chưa đạt điểm tối đa năm 2023 của thị

trấn.

  2.2. Cải cách thể chế

 Tiếp tục triển khai, thực hiện nghiêm túc công tác CCHC trên địa bàn, tăng

cường tuyên truyền, phát huy những thành tích đã đạt được, kịp thời khắc phục

những hạn chế trong kết quả thực hiện công tác CCHC năm 2023.

 Giao công chức Tư pháp – hộ tịch tham mưu nội dung về xây dựng và ban

hành VBQPPL theo đúng quy định.

 2.3. Cải cách thủ tục hành chính

 Bộ phận Một cửa thị trấn Thực hiện tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả đảm bảo

đúng thời gian quy định. Tiếp tục rà soát, công bố các TTHC nội bộ của thị trấn.

 2.4. Cải cách chế độ công vụ

 Văn phòng UBND thị trấn tiếp tục triển khai thực hiện công tác tham mưu

cử cán bộ, công chức chưa đạt chuẩn đi đào tạo, bồi dưỡng để đạt chuẩn theo quy

định.

 2.5. Cải cách tài chính công

4

 Giao công chức Tài chính – kế toán có trách nhiệm tham mưu xây dựng

các báo cáo tài chính gửi cơ quan tài chính cấp trên theo quy định tại Quyết định

số 52/2018/QĐ-UBND của UBND tỉnh.

 2.6. Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số

 Giao Văn phòng UBND thị trấn phối hợp với công chức Bộ phận Một cửa

thực hiện các nhiệm vụ cụ thể liên quan đến nội dung này.

 Trên đây là kế hoạch Khắc phục các chỉ số chưa đạt điểm tối đa tại Quyết

định công bố chỉ số Cải cách hành chính đối với các cơ quan chuyên môn và Ủy

ban nhân dân các xã, thị trấn năm 2023 của UBND thị trấn Đồng Mỏ./.

Nơi nhận:
- Phòng Nội vụ (BC);

- Thường trực Đảng ủy (BC);

- Thường trực HĐND thị trấn (BC);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND thị trấn;

- Cán bộ, công chức UBND thị trấn;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nghiêm Xuân Út

		2024-02-23T14:30:42+0700

		2024-02-23T14:37:44+0700

		2024-02-23T14:37:44+0700

		2024-02-23T14:37:44+0700